
2024 TOKYO YUMEMAI
MARATHON  POTTERING

第24回 東京夢舞いマラソン大会
［東京のんびりマラソン散歩］

開催日：2024年10月13日（日）AM9：00 時差スタート
会場：明治神宮外苑 絵画館前広場（スタート・フィニッシュ）［東京都新宿区霞ヶ丘町1］

主催：NPO法人 東京夢舞いマラソン実行委員会

MEIJI JINGU GAIEN｜GAIEN ICHO NAMIKI｜IMPERIAL PALACE｜KURAMAE-BASHI
KAMEIDO UMEYASHIKI｜KATORI JINJYA｜TOKYO SKY TREE
KOTOTOI-BASHI｜ASUKAYAMA KOEN｜MEIJI JINGU GAIEN

EIICHI
SHIBUSAWA

渋沢栄一ゆかりの地を巡る
旅

実施報告書

VOLUNTEER ボランティア

第16回 東京夢舞いポタリング大会
［東京のんびり自転車散歩］

特定非営利活動法人 東京夢舞いマラソン実行委員会
〒160-0011 東京都新宿区若葉1-6 あかつきビル3010号室
お問い合わせ　info@tokyomarathon.jp
ホームページ　https://www.tokyomarathon.jp/



2024年10月13日（日）９時～１７時      

明治神宮外苑 聖徳記念絵画館前広場（スタート・フィニッシュ）      

マラソン：42Km      

ポタリング：フリーライド・ロゲイニングライド・グループライド      

晴　　気温　最高23度・最低14度      

マラソン　804人

ポタリング　115人       

NPO東京夢舞いマラソン実行委員会      

新宿区      

公益財団法人JKA　小森歯科医院　日本シグマックス株式会社　マルコメ株式会社　

株式会社パイロットコーポレーション　すばる交通株式会社　株式会社丸正飯塚　

株式会社フォトクリエイト　新田ゼラチン株式会社　大塚製薬株式会社

一般社団法人日本パラサイクリング連盟　PoTaBeRu     

四谷警察署　亀戸梅屋敷　香取神社　亀戸香取勝運商店街　亀戸十三間通商店街振興組合　

向島游神太皷　快体健歩　星槎教育研究所　明治安田生命保険相互会社　ジブラルタ生命保険株式会社

浦安ランナーズ　千代田走友会　すみだRunラン倶楽部

IBJ（インターナショナル・ビューティフル・ジョガーズ）　明走会

一般社団法人グッド・チャリズム宣言プロジェクト　北区ポタリング部　自転車百哩走大王

東京アースデイ自転車ライド　快走！江戸川CR　江戸川アースデイ自転車ライド

ランナー：大久保淳一さん・川上優子さん・三遊亭楽松師匠　

ライダー：戸丸大地さん・おかだまさたかさん・山県輪太郎さん

救護所3ヶ所（医師１人、看護師９人、救護ボランティア4名）

メディカルランナー１７名（医師、看護師、スポーツトレーナー、上級救命技能認定証取得者）      

合計　309   

会場　50   

マラソン走路　117   

ポタリング走路　33   

エイドステーション　16   

救護所　12     

セーフティーサポートランナー　56   

星槎教育研究所　5   

向島游神太皷　20

亀戸（協力：亀戸梅屋敷）

堀船一丁目公園       

日 時
大 会 会 場
距 離
 
天 候
エントリー
 
主 催
後 援
協 賛

協 力
 

 

 
ゲ ス ト

医 療 体 制

ボランティア

エイド
ステーション

北海道
青森県
岩手県
宮城県
福島県
茨城県
栃木県
群馬県
埼玉県
千葉県
東京都
神奈川
新潟県
富山県
山梨県
長野県
岐阜県
静岡県
愛知県
三重県
大阪府
兵庫県
岡山県
広島県
愛媛県
福岡県
沖縄県
USA
　
合計

6
1
1
2
2
11
2
3
57
62
200
109
2
1
2
0
3
10
1
0
4
2
1
1
1
3
1
1
　
489

マラソン

0
0
0
1
0
1
1
0
7
3
53
10
0
0
3
1
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
　
82

ポタリング

1
0
1
1
2
15
1
3
32
33
133
74
0
0
2
1
0
3
0
1
0
0
1
3
1
4
3
0
　
315

マラソン

0
0
0
1
0
0
3
1
2
2
18
5
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
　
33

ポタリング

7
1
2
5
4
27
7
7
98
100
404
198
2
1
7
2
3
16
1
1
4
2
2
4
2
7
4
1

919

2024東京夢舞いマラソン・ポタリング項目別・男女別集計

男性 女性

571 348

合計

成果と今後の課題
今年度は、マラソン804名、ポタリング115名の参加となり、残念ながら昨年度を下回る結果となりましたが、今年は多彩なゲストに参加いただ
き、大いに盛り上がる大会となりました。また、おかげさまで、今年度も重大な事故、トラブルもなく平穏無事に大会を終了できました。  
今年度は、ポタリング部門の種目を増やし、単に都心をリーダーに従って走るだけでなく、 フリーライド、ロゲイニングライド、グループライドの3
つのカテゴリーを作り、参加者の希望に沿った楽しい大会を目指しました。参加者からは、楽しかったと好評でした。    
この大会は、大口スポンサーの協賛金に頼らず、献身的なボランティアの努力と参加者の参加料で運営しています。来年度以降も大会を続けて
いくためには、参加者の増強努力は勿論ですが、夢舞い大会の金銭面での支援者を増やす目的で、今年度から寄付金募集の活動を始めました。
この活動を一層活性化させ、NPO財政の安定化を図ることが、今後の課題です。       

1）

2）

3）

2024 第24回 東京夢舞いマラソン大会
第16回 東京夢舞いポタリング大会実施報告書



MEIJI JINGU GAIEN 明治神宮外苑 絵画館前広場



MARATHON POTTERING ポタリングマラソン


