

VOLUNTEER ボランティア



TOKYO MARATHON
YUMEMAI

2024 TOKYO YUMEMAI MARATHON | POTTERING



第24回 東京夢舞いマラソン大会

実施報告書

[東京のんびり自転車散歩]

第16回 東京夢舞いポタリング大会

MEIJI JINGU GALEN | GALEN ICHO NAMIKI | IMPERIAL PALACE | KURAMAE-BASHI
KAMEIDO UMEYASHIKI | KATORI JINJYA | TOKYO SKY TREE
KOTOTOI-BASHI | ASUKAYAMA KOEN | MEIJI JINGU GALEN



開催日: 2024年10月13日(日) AM9:00 時差スタート
会場: 明治神宮外苑 絵画館前広場(スタート・フィニッシュ) [東京都新宿区霞ヶ丘町1]
主催: NPO法人 東京夢舞いマラソン実行委員会

TOKYO MARATHON
YUMEMAI

特定非営利活動法人 東京夢舞いマラソン実行委員会
〒160-0011 東京都新宿区若葉1-6 あかつきビル3010号室
お問い合わせ info@tokyomarathon.jp
ホームページ <https://www.tokyomarathon.jp/>



2024 第24回 東京夢舞いマラソン大会 実施報告書

第16回 東京夢舞いポタリング大会

日時	2024年10月13日(日) 9時~17時
大会会場	明治神宮外苑 聖徳記念絵画館前広場(スタート・フィニッシュ)
距離	マラソン:42Km ポタリング:フリーライド・ロゲイニングライド・グループライド
天候	晴 気温 最高23度・最低14度
エントリー	マラソン 804人 ポタリング 115人
主催	NPO東京夢舞いマラソン実行委員会
後援	新宿区
協賛	公益財団法人JKA 小森歯科医院 日本シグマックス株式会社 マルコメ株式会社 株式会社パイロットコーポレーション すばる交通株式会社 株式会社丸正飯塚 株式会社フォトクリエイト 新田ゼラチン株式会社 大塚製薬株式会社 一般社団法人日本パラサイクリング連盟 PoTaBeRu
協力	四谷警察署 亀戸梅屋敷 香取神社 亀戸香取勝運商店街 亀戸十三間通商店街振興組合 向島游神太鼓 快体健歩 星槎教育研究所 明治安田生命保険相互会社 ジブラルタ生命保険株式会社 浦安ランナーズ 千代田走友会 すみだRunラン倶楽部 IBJ(インターナショナル・ビューティフル・ジョガーズ) 明走会 一般社団法人グッド・チャリズム宣言プロジェクト 北区ポタリング部 自転車百哩走大王 東京アースデイ自転車ライド 快走!江戸川CR 江戸川アースデイ自転車ライド
ゲスト	ランナー:大久保淳一さん・川上優子さん・三遊亭楽松師匠 ライダー:戸丸大地さん・おかだまさたかさん・山県輪太郎さん
医療体制	救護所3ヶ所(医師1人、看護師9人、救護ボランティア4名) メディカルランナー17名(医師、看護師、スポーツトレーナー、上級救命技能認定証取得者)
ボランティア	合計 309 会場 50 マラソン走路 117 ポタリング走路 33 エイドステーション 16 救護所 12 セーフティーサポートランナー 56 星槎教育研究所 5 向島游神太鼓 20
エイドステーション	亀戸(協力:亀戸梅屋敷) 堀船一丁目公園

2024東京夢舞いマラソン・ポタリング項目別・男女別集計

	男性		女性		合計
	マラソン	ポタリング	マラソン	ポタリング	
北海道	6	0	1	0	7
青森県	1	0	0	0	1
岩手県	1	0	1	0	2
宮城県	2	1	1	1	5
福島県	2	0	2	0	4
茨城県	11	1	15	0	27
栃木県	2	1	1	3	7
群馬県	3	0	3	1	7
埼玉県	57	7	32	2	98
千葉県	62	3	33	2	100
東京都	200	53	133	18	404
神奈川	109	10	74	5	198
新潟県	2	0	0	0	2
富山県	1	0	0	0	1
山梨県	2	3	2	0	7
長野県	0	1	1	0	2
岐阜県	3	0	0	0	3
静岡県	10	2	3	1	16
愛知県	1	0	0	0	1
三重県	0	0	1	0	1
大阪府	4	0	0	0	4
兵庫県	2	0	0	0	2
岡山県	1	0	1	0	2
広島県	1	0	3	0	4
愛媛県	1	0	1	0	2
福岡県	3	0	4	0	7
沖縄県	1	0	3	0	4
USA	1	0	0	0	1
合計	489	82	315	33	919
	571		348		

成果と今後の課題

- 今年度は、マラソン804名、ポタリング115名の参加となり、残念ながら昨年度を下回る結果となりましたが、今年は多彩なゲストに参加いただき、大いに盛り上がる大会となりました。また、おかげさまで、今年度も重大な事故、トラブルもなく平穩無事に大会を終了できました。
- 今年度は、ポタリング部門の種目を増やし、単に都心をリーダーに従って走るだけでなく、フリーライド、ロゲイニングライド、グループライドの3つのカテゴリーを作り、参加者の希望に沿った楽しい大会を目指しました。参加者からは、楽しかったと好評でした。
- この大会は、大口スポンサーの協賛金に頼らず、献身的なボランティアの努力と参加者の参加料で運営しています。来年度以降も大会を続けていくためには、参加者の増強努力は勿論ですが、夢舞い大会の金銭面での支援者を増やす目的で、今年度から寄付金募集の活動を始めました。この活動を一層活性化させ、NPO財政の安定化を図ることが、今後の課題です。

MEIJI JINGU GAJEN

明治神宮外苑 絵画館前広場



MARATHON マラソン



POTTERING ポタリング

